Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 78/2022-CEV/UECE
(04 de maio de 2022)

Dispõe sobre a convocação para o Exame
Toxicológico e a entrega do respectivo laudo,
relacionados ao Concurso Público da Guarda Civil
Municipal da Prefeitura de Sobral e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2022-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro

de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil

Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de

Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2022, a partir da página 20, e no site

do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicas informações sobre a convocação para o

Exame Toxicológico e a entrega do respectivo laudo, relacionados ao Concurso Público da Guarda Civil

Municipal da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Do Exame Toxicológico

1. O Exame Toxicológico, de caráter confidencial, está disciplinado no subitem 9.11 do Edital de

regulamentação do Certame, será realizado pelo candidato, observando as orientações a seguir descritas

e o que for estabelecido em Comunicado da CEV/UECE sobre o assunto:

a) Deverá ser do tipo de “larga janela de detecção”, que acusa uso de substâncias entorpecentes ilícitas

causadoras de dependência química ou psíquica de qualquer natureza e deverá apresentar

resultados negativos para um período mínimo de 90 (noventa) dias;

b) Deverá ser realizado em laboratório especializado, a partir de amostra de materiais biológicos,

exclusivamente cabelos ou pelos, doados pelo candidato, conforme procedimentos padronizados

de coleta, encaminhamento do material, recebimento dos resultados e estabelecimento de

contraprova;

c) No caso de resultado positivo para uma, ou mais, substância entorpecente ilícita, o candidato será

considerado não apto no exame toxicológico;

d) O resultado do exame para detecção do uso de drogas ilícitas ficará restrito à avaliação da

CEV/UECE, que obedecerá ao que prescreve a norma referente à salvaguarda de documentos

classificados, sob pena de responsabilidades, conforme legislação vigente.

2. O resultado do Exame Toxicológico da Inspeção de Saúde será expresso por uma das seguintes menções:

a) Apto - Para o candidato que tiver obtido resultado negativo para todas as substâncias entorpecentes

ilícitas que foram objeto do Exame Toxicológico.

b) Inapto Temporário - Para o candidato que estiver impossibilitado de entregar o resultado do seu

exame na data prevista, por atraso na chegada do resultado, devido a problemas com o laboratório

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 7

ou com a postagem do material, devidamente comprovado, contanto que tenha se submetido à

coleta de material em laboratório dentro do prazo estabelecido, pela CEV/UECE.

c) Inapto - Para o candidato que tiver obtido resultado positivo para uma ou mais substâncias

entorpecentes ilícitas que foram objeto do Exame Toxicológico, ou que não entregaram o laudo

lacrado no prazo previsto e nem apresentaram justificativa que tenha sido acatada pela CEV/UECE.

3. As seguintes informações são pertinentes com o Exame Toxicológico:

a) O prazo de processamento dos exames por parte dos laboratórios pode demorar até 15 dias e,

assim, os candidatos deverão considerar este fato ao agendar a coleta do material para seu exame.

b) Os candidatos devem apresentar-se sem depilação total, pois a falta de pelos/cabelos poderá ser

considerada evasão ao exame toxicológico.

c) Não há qualquer interferência de medicamentos lícitos, suplementos, tratamentos capilares ou

cosméticos no resultado do Exame.

d) Não há necessidade de qualquer preparação especial para a coleta, tais como jejum ou abstinência.

4. São substâncias entorpecentes ilícitas que deverão ser objeto do exame toxicológico:

4.1. Anfetaminas;

4.2. Cocaína;

4.3. Ecstasy;

4.4. Fenciclidina – PCP;

4.5. Maconha;

4.6. Metanfetaminas;

4.7. Opiáceos.

5. O Exame Toxicológico será custeado pelo candidato.

Da Convocação para o Exame Toxicológico e da Entrega do Laudo

6. Os candidatos cujos nomes constam do Anexo Único deste Comunicado ficam convocados para a

realização do Exame Toxicológico. A coleta do material para o exame deverá ser feita no período de 05 a

20 de maio de 2022, a fim de viabilizar a entrega do laudo no prazo estabelecido.

7. A entrega do Laudo do Exame Toxicológico, será feita em Sobral, por ocasião da realização do Exame

Médico da Inspeção de Saúde que ocorrerá nas datas prováveis de 04 e 05 de junho de 2022, a serem

confirmadas por Comunicado da CEV/UECE.

8. Não será recebido laudo do Exame Toxicológico com violação do lacre do envelope que o contém.

Fortaleza, 04 de maio de 2022

(assinado no original)

Luiz Eduardo Farias Bezerra
Membro da CEV/UECE, no exercício da Presidência

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 7

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 78/2022-CEV/UECE, DE 04/05/2022

Relação dos nomes dos candidatos convocados para o Exame Toxicológico do Concurso público para Guarda Civil
Municipal de Sobral 2021/2022.

Nome Insc Pedido Concorrência

Abraao Ribeiro Araujo 637 8533 Ampla

Adarias Moreira Ripardo Neto 4461 7396 Ampla

Alan Breno de Mesquita Melo 4041 6886 Ampla

Alex Silva Carvalho Junior 4221 7479 Ampla

Alexandre Floro Salviano Menezes Novaes 4295 5083 Ampla

Alexandro da Siva Santos 1326 7452 Ampla

Aline Ferreira da Silva 3819 4246 Ampla

Alisson Bruno Costa Braga 4911 289 Ampla

Allan dos Santos Costa 1788 4559 Ampla

Amanda Silva Leite 1675 6201 Ampla

Ana Eliza da Silva Albuquerque 3821 7220 Ampla

Ana Erleila Farias 4006 7630 Ampla

Anderson Pinto Barreto 472 5375 Ampla

Andre Rodrigues Oliveira 2509 5133 Ampla

Andressa Nayra Fortunato Rocha Magalhaes 4355 8290 Ampla

Andreza Silva Pinheiro 4596 452 Ampla

Anthony da Silva Nogueira 2510 2808 Ampla

Antonia Tauanne Rodrigues de Sousa 2668 1806 Ampla

Antonio Alisson Marques Vasconcelos 3441 1370 Ampla

Antonio Carlos de Carvalho Filho 3 5844 Ampla

Antonio Daniel Ferreira Martins 544 7326 Ampla

Antonio Diego Albuquerque Portela 1260 6457 Ampla

Antonio Epitacio Teixeira Monteiro 2398 8387 Ampla

Antonio Erilson Leitao Benicio 2218 1357 Ampla

Antonio Leandro Oliveira da Silva 698 8184 Ampla

Antonio Linconl de Aguiar 1450 3798 Ampla

Antonio Lucas do Nascimento Soares 2368 7775 Ampla

Antonio Lucas Pontes Ribeiro 1639 5960 PcD (condicional)

Antonio Morais Gomes de Abreu Junior 1715 1078 Ampla

Antonio Sidney Moura Soares 1359 569 Ampla

Argeu Barroso de Souza Cordeiro Junior 1297 6817 Ampla

Ariana Carneiro Vasconcelos 1755 2955 Ampla

Aristizabal Ferreira de Moura 206 5633 Ampla

Augusto Ernane Colares Leitao Filho 823 54 Ampla

Barbara Batista Bertoldo 719 6430 Ampla

Barbara Grayce Bispo Pinheiro 668 2813 Ampla

Benedito Elvis de Souza Vasconcelos 1008 94 Ampla

Breno Avila Souza Chaves da Silva 613 6535 Ampla

Breno Basilio Ribeiro 3055 9004 Ampla

Caio Venicius da Silva Dias 2672 7807 Ampla

Carlos Daniel Gomes Araujo 1958 8749 Ampla

Carlos Daniel Soares de Arruda 585 7259 Ampla

Carlos Henrique de Sousa Pinto 42 220 Ampla

Carlos Jordao Costa de Oliveira 2590 2315 Ampla

Carlos Nazario Muniz Junior 3718 1755 Ampla

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 7

Nome Insc Pedido Concorrência

Carlos Ricardo de Sousa do Nascimento 3199 711 Ampla

Cicero Genilson Andrade Martins 3307 5615 Ampla

Cid Rodrigues de Sousa 2251 7037 Ampla

Clauber Moreira Teixeira Filho 4820 7278 Ampla

Claudio Italo Siva Lima 207 7007 Ampla

Clemilton Peres da Conceicao 2131 6635 Ampla

Cristianne Melre Prado Melo 3504 2087 Ampla

Cristiano Mendonca Lopes Filho 4485 8830 Ampla

Daniel Andrade de Aragao 4944 7317 Ampla

Danilo Henrique Bandeira Bezerra 902 4317 Ampla

Delber Rodrigues Cavalcante 1800 4941 Ampla

Denilson Nascimento de Paulo 3937 6448 Ampla

Diego Boto Muniz 4399 3921 Ampla

Diego Madison Asevedo Santos 4790 4500 Ampla

Djaci Ripardo Rocha 3666 8663 PcD (condicional)

Domingos Savio Coelho Lima Filho 4824 86 Ampla

Dyan Lucas Gomes Aguiar 1643 1200 Ampla

Edilandio Eufrasio Vieira 550 631 Ampla

Elisafa Marques da Silva 905 8581 Ampla

Elivanda Sousa Oliveira 1077 5561 Ampla

Emanuel Igor Viana Moita 2311 6927 Ampla

Enio de Souza dos Santos 5108 7742 Ampla

Evair Santos Barbosa 2312 7421 Ampla

Fagner da Costa Rodrigues 2162 1819 Ampla

Felipe de Sousa Moreira 2641 7844 Ampla

Felipe Eduardo Meneses Magalhaes 1364 6955 Ampla

Felipe Nunes 275 6830 Ampla

Fernando Souza de Mesquita 4884 179 Ampla

Filipe Matos Moreira 4014 1013 Ampla

Francisca Monalisa Ferreira Gomes 3478 3667 Ampla

Francisco Adao Mesquita Maciel 3771 3041 Ampla

Francisco Bruno Carneiro dos Santos 4337 4213 Ampla

Francisco das Chagas Frota Lima Filho 2023 9062 Ampla

Francisco das Chagas Oliveira Junior 4928 4237 Ampla

Francisco Davilan Alves Freire 1423 7558 Ampla

Francisco Denilson da Silva Barros 1016 6781 Ampla

Francisco Eduardo Santos Martins 3722 1187 Ampla

Francisco Elizardo de Freitas 1465 6832 Ampla

Francisco Emanuel da Rocha 1339 6284 Ampla

Francisco Evandro Camelo da Silva 4577 6130 Ampla

Francisco Felipe de Oliveira Castro 2991 6137 Ampla

Francisco Flavio Martins da Costa 2049 7460 Ampla

Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira 3408 4886 Ampla

Francisco Gone Brito 5111 7427 Ampla

Francisco Jackson Almeida da Silva 1269 6971 Ampla

Francisco Lucas Lourenco Linhares 84 92 Ampla

Francisco Mendes Oliveira da Costa 1575 3235 Ampla

Francisco Milano Roberto da Costa 3278 5396 Ampla

Francisco Rogenio Cordeiro 1123 861 Ampla

Francisco Wesley Mesquita Lima 3916 3614 Ampla

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 7

Nome Insc Pedido Concorrência

Gabriel Chaves Bezerra 4093 1662 Ampla

Gabriel Lucas Sousa Albuquerque 3698 308 Ampla

Gabriel Ripardo Sousa 2606 7232 Ampla

Gabriel Teofilo Siqueira Prado 4930 4672 Ampla

Gilberto Heris Paz de Oliveira 3313 6846 Ampla

Girliane Soares Mendes Vieira 1156 3119 Ampla

Glaubenia Lopes Soares 2143 7141 Ampla

Grasiela Xavier da Silva 3853 301 Ampla

Guilherme Marques do Nascimento 4361 36 Ampla

Gustavo Henrique Carvalho Tavares 366 7644 Ampla

Gustavo Melchior da Silva Paiva 2346 7029 Ampla

Icaro de Mesquita Frota 50 5206 Ampla

Igor Rodrigues Nogueira 2996 5334 Ampla

Isaac Avila da Costa 787 6622 Ampla

Italo Cesar Monteiro da Costa 2646 1689 Ampla

Ivanildo Antonio da Silva Junior 370 3564 Ampla

Jackson Guedes Fixina 2490 2553 PcD (condicional)

Jailson da Silva Jorge 2961 6250 Ampla

Jairo Batista Macedo Neto 22 7625 Ampla

Janderson Sousa Forte 5017 6258 Ampla

Jecarlerson Costa de Menezes 522 628 Ampla

Jessica Alves Silva 524 5585 Ampla

Joao Francisco Amorim Silva 875 7214 PcD (condicional)

Joao Paulo Pereira Braga 3487 670 Ampla

Joao Paulo Teles da Rocha 2416 8472 Ampla

Joao Victor da Costa Abreu 92 6055 Ampla

Joao Victor Rosa Aguiar 5088 4020 Ampla

Joao Willian Gomes Rodrigues 1544 3994 Ampla

Joelio Diogo do Nascimento 3457 7518 Ampla

Jonas Candido do Nascimento 1970 1612 Ampla

Jose Alan Eufrasio Matos 192 6703 Ampla

Jose Edilson Moreno do Nascimento 2686 537 Ampla

Jose Erik Rodrigues Lima 290 333 Ampla

Jose Janilson do Nascimento Costa 601 486 Ampla

Jose Lucas de Aguiar Albuquerque 3987 7478 Ampla

Jose Luciano Quariguasi Frota Filho 4135 8857 Ampla

Jose Mardonio de Souza Brandao 4474 8009 Ampla

Jose Nonato Neto 1129 1803 Ampla

Jose Ray de Sousa Ferreira 914 5463 PcD (condicional)

Jose Samuel Nogueira da Costa 1885 8557 Ampla

Jose Ximenes de Vasconcelos Neto 5181 4512 Ampla

Josimo Jose dos Santos Junior 4587 6952 Ampla

Joyce Marques Viana 627 9302 Ampla

Junior Emiliano do Nascimento 4139 1921 Ampla

Junior Franca Moreira 126 6871 Ampla

Kamylla Lima Veiga 161 3483 Ampla

Karmecita de Oliveira Silva 495 1272 Ampla

Kelton Marques Viana 1093 1448 Ampla

Leon Diniz Uchoa Farias 4772 6957 Ampla

Lisandra Lopes Pernambuco 4441 7959 Ampla

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 6 de 7

Nome Insc Pedido Concorrência

Luana Camurca Souza 5058 5996 Ampla

Lucas Andrade Oliveira 3033 1613 Ampla

Lucas Aragao Vasconcelos 4142 4375 Ampla

Lucas da Silva Medeiros 3762 7434 Ampla

Lucas Felix de Oliveira 4867 7378 Ampla

Luis Ambrosio de Oliveira Filho 3035 7525 Ampla

Luiz Ernandes Freitas 5061 5311 Ampla

Luzia Felix de Brito 1550 6009 Ampla

Luzia Helena Rocha Ribeiro 686 7799 Ampla

Madson da Silva Barros 259 6335 Ampla

Mainardo Sousa Silva 789 7144 Ampla

Mara Naiara Cabral da Costa Assis 3618 6275 Ampla

Marcos Andre Alves Severiano 3560 7575 Ampla

Marcos Ramos Duarte Pinto Farias 1168 8344 Ampla

Mardonio Tomaz de Aguiar 2853 7001 Ampla

Maria de Nazare Avila Albuquerque 762 5882 PcD (condicional)

Maria Erbenia Goncalves da Costa 1098 8026 Ampla

Maria Gliciana Temoteo Viana 4551 1278 Ampla

Maria Janaina Santana 3076 7889 Ampla

Maria Jessivania da Silva Roseno 4070 1068 Ampla

Maria Jose da Cunha Rocha Olimpio 3647 6291 Ampla

Maria Joyce Araujo Damasceno 1382 6792 Ampla

Maria Karla Fabriny Gomes Landim 4248 4038 Ampla

Maria Leticia Matos Moura 3077 6909 Ampla

Maria Marcia Vieira Rodrigues 2384 7716 Ampla

Maria Natalia do Nascimento Freire 3358 4568 Ampla

Maria Victoria dos Santos Pereira 4458 5729 Ampla

Mateus Paulino Cavalcante 1552 7046 Ampla

Mateus Yuri Albino dos Santos 763 6758 Ampla

Matheus Duarte Vasconcelos 4554 4551 Ampla

Matheus Goncalves Nogueira 1622 5808 Ampla

Matheus Lira Madeira 2656 8689 Ampla

Miguel Lima Fernandes 2007 5330 Ampla

Naiara Lemos Sousa 101 371 Ampla

Natalia Correia Lima 4712 5476 Ampla

Natalia Gomes Lopes 1205 6542 Ampla

Natalia Maria de Maria 2238 1118 Ampla

Nilton Bonifacio de Carvalho Sobrinho 3562 851 Ampla

Nyelssen Loiola Melo Vasconcelos 4350 2940 Ampla

Oslando da Silva Magalhaes 2153 3884 Ampla

Patrick Sousa Borges 383 5934 Ampla

Paulo Sergio Alves da Silva 1700 1522 Ampla

Pedro Henrique Araujo Oliveira 882 5409 Ampla

Pedro Igor Cordeiro Farias 3153 182 Ampla

Pedro Kaua Bandeira da Rocha 691 4009 Ampla

Pedro Lucas Ferreira Rodrigues 1819 1487 Ampla

Pedro Victor Eloi de Queiroz 4936 7548 Ampla

Pedro Victor Mariano Pereira 1290 10 Ampla

Pietro Ramon de Araujo Cajazeiras 1820 951 Ampla

Raimundo Nonato dos Santos Sousa 2581 21 Ampla

Comunicado Nº 78/2022-CEV/UECE, de 04/05/2022 - Dispõe sobre a entrega do laudo do Exame Toxicológico dos candidatos do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 7 de 7

Nome Insc Pedido Concorrência

Raimundo Thiago Alves de Oliveira 2457 8778 Ampla

Ramon Brito da Silva 2857 7329 Ampla

Ramon Matos de Lima 3964 5873 Ampla

Raul Felix de Abreu 993 680 Ampla

Rayanne Maria Maia Assuncao e Albuquerque 1747 5309 Ampla

Ricardo Silva de Souza 2155 6709 Ampla

Romario Carvalho Moreira 1141 2447 Ampla

Romario Trajano Silva 2502 1832 Ampla

Ronildo Oliveira das Chagas 64 3494 Ampla

Rubenita de Almeida Cruz 4218 9196 Ampla

Ryan Azevedo Ribeiro 2662 5916 Ampla

Salviano Charles Oliveira dos Santos 2938 6509 Ampla

Samuel Hugo Soares da Silva 4969 462 Ampla

Savio Feijao Santos 3155 497 Ampla

Sebastiao Mikael Epifanio da Silva 3536 5273 Ampla

Silas Rodrigues Aragao 888 6974 Ampla

Taiane Souza de Lavor 1673 1274 Ampla

Tania Maria Sousa Ferreira 2703 3777 Ampla

Thais Mara Pinho da Silva 795 221 PcD (condicional)

Thais Silva Cezar 2333 4352 Ampla

Thalles Mendes Felismino 2425 7627 Ampla

Thamires Barros de Oliveira 1354 5090 Ampla

Thiago Esdras Fontelles 2940 3980 Ampla

Thiago Fernandes Vasconcelos 1482 2715 Ampla

Thiago Mendes Duarte 770 800 Ampla

Tiago Araujo Forte 1321 278 Ampla

Tiago Holanda dos Santos 997 7174 Ampla

Tyrone Teixeira Soares 266 5901 Ampla

Vanesca Rodrigues Alves 3864 3603 Ampla

Vanessa Alves dos Santos 716 1710 Ampla

Victor de Sousa Coelho 4971 1061 Ampla

Vinicius Wisley Vieira Cordeiro 2824 7957 Ampla

Wagner Silva Sousa 3712 7068 Ampla

Wanessa Santiago do Carmo 4480 6289 Ampla

Welton de Lima Ramos 1444 8768 Ampla

Xanderson Santos de Oliveira 466 4354 Ampla

Yasmine Maria Albuquerque 541 219 Ampla

232 candidatos.

••• ••• •••